1216, prima del 23 agosto. Onorio III scrive ai Milanesi, che desistano dalla guerra contro Pavia in omaggio ai decreti del concilio di Laterano, il quale aveva proibito la guerra tra Cristiani per attendere solo alle Crociate; POTTAST, 5327 b. Poi vedendoli ostinati, li scomunicò; POTTAST, 5329.

1216, ottobre 9. Onorio III prescrive ai Capitoli della diocesi di Milano di dare all'arcivescovo eletto Enrico le prebende vacature; PRESSUTTI, 51 (1).

1216. Negli Statuti di Milano compilati in quest'anno, è da notarsi che la prova giudiziaria del ferro rovente non era più ammessa, se non in alcune terre sotto la giurisdizione dell'arcivescovo: « *Illud autem seire oportet, quod ferrentis ferri iudicium in nostra Civitate non admittitur, licet in quibusdam locis iurisdictionis Domini Archiepiscopi seus obtineat* ». Di un altro uso particolare della curia arcivescovile si parla poco dopo: « *Nallus de Unitersitate pro eadem secundum nostram consuetudinem ad testimonium admittitur, idemque obserretur in collegiis clericorum et hospitibus, licet in curia Domini Archiepiscopi seus obtineat* ». Quanto ai diritti dell'arcivescovo è notevole questo passo: « *Decima vero necdum sicut iure canonum pradiatum est, ad Dominum Archiepiscopum pertinet* ». Più sotto si parla dei diritti, che provenivano dal supremo imperante: « *Quae omnia superior dicta sic obtinent, sive districtum quis habeat, seu iurisdictionem legitimam, idest ab Imperio, vel ab eo qui causam habet ab Imperio descendente, sicut est dominus Archiepiscopus, vel aliquis Comes, vel Capitaneus, etc.* ». Da notarsi ancora questo passo: « *Ab Archiepiscopo vero, vel Abbate hodie verum fructum danti non potest, sive concedi, quia sacramento sicut adstricti ne illud faciant* »; GULINI, IV, 238 e seg.

1216. Merita d'esser letta la descrizione dello stato religioso di Milano, e dei molti eretici che v'erano, fatta dal card. Giacomo di Vitry; ZANONI, *Gli Umiliati*, pag. 261.

1217, febbraio 24. Onorio III scrive all'eletto arcivescovo di Milano per una prebenda da darsi ad un canonico di Modena; PRESSUTTI, num. 366.

1217, febbraio 28. Enciclica pontificia per la vigesima dei proventi per Terrasanta; PRESSUTTI, 381.

(1) 1216, novembre 4. Onorio III scrive per un cambio di voto; PRESSUTTI, 85.

1217, marzo 19; vedi infra 1220, marzo 15.

1217, settembre 16. Onorio III conferma l'elezione del nuovo vescovo di Lodi, fatta dall'arciv. E.; PRESSUTTI, 755.

1217, settembre 22. Onorio III conferma la collazione dell'arcidiaconato d'Asti al canonico Bruno, fatta dall'arciv. Enrico; PRESSUTTI, 800, e 801 (1).